АДМИНИСТРАЦИЯ

КРАСНОЗВЕЗДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

РТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 13 мая 2024 года № 21

Об утверждении плана профилактических мероприятий

по обеспечению пожарной безопасности на территории

Краснозвездинского муниципального образования на 2024 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федеральным законом от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», на

основании Устава Краснозвездинского муниципального образования,

администрация Краснозвездинского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план профилактических мероприятий по обеспечению пожарной

безопасности на территории Краснозвездинского муниципального образования на

2024 год согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить Порядок оказания содействия органам государственной власти

Саратовской области в информировании населения о мерах пожарной безопасности

согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

3. Настоящее постановление обнародовать в установленных местах и

разместить на официальном сайте администрации Краснозвездинского

муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

2

Приложение № 1 к постановлению

администрации Краснозвездинского

муниципального образования

от 13 мая 2024 года № 21

План профилактических мероприятий

по обеспечению пожарной безопасности на территории

Краснозвездинского муниципального образования

на 2024 год

№

п/п

Наименование мероприятий Сроки

исполнения

Исполнитель

1 2 3 4

2 Организация выполнения муниципальной программы

«Обеспечение пожарной безопасности на территории

Краснозвездинского муниципального образования» на

2022-2024 годы

В течение

года

Глава

администрации

Краснозвездинского

муниципального

образования

3 Организация, поддержание в постоянной готовности и

контроль за работоспособностью системы оповещения

населения при угрозе возникновения пожаров.

Постоянно Глава

администрации

Краснозвездинского

муниципального

образования

4 Организация взаимодействия муниципального

образования по привлечению сил и средств для

тушения пожаров на территориях.

1 раз в год Глава

администрации

Краснозвездинского

муниципального

образования

5 Организация информирования населения о мерах

пожарной безопасности в весенне-летний и осенне-

зимний пожароопасные периоды 2024 года

- информирование населения о мерах пожарной

безопасности, о происшедших пожарах, причинах и

условиях, способствующих их возникновению;

Постоянно Глава

администрации

Краснозвездинского

муниципального

образования;

специалисты

администрации  - проведение бесед о мерах пожарной  безопасности и

противопожарных инструктажей

6 Проведение обследования мест проживания одиноких

престарелых граждан, неблагополучных и

многодетных семей с целью  дополнительного

инструктажа по мерам противопожарной

безопасности

Постоянно Специалисты

администрации

7 Организация сходов и собраний с гражданами по

вопросам соблюдения требований пожарной

безопасности

Не менее 2

раз в год

Глава

администрации

Краснозвездинского

муниципального

образования;

специалисты

администрации

8 Организация профилактической работы с населением

по вопросу обеспечения пожарной безопасности при

эксплуатации печей и иных отопительных устройств

Осенне-

зимний

период

3

9 Проведение проверки работоспособности пожарных

гидрантов и устройств забора воды на территории

муниципального образования

2-3 квартал Глава

администрации

Краснозвездинского

муниципального

образования;

специалисты

администрации

10 Проведение опашки на границе лесного массива на

территории муниципального образования

2 квартал Глава

администрации

Краснозвездинского

муниципального

образования

11 Организация проведения совместных рейдов по

бесхозным строениям и другим местам возможного

проживания лиц без определенного места жительства

с привлечением членов ОКДН

2 квартал Глава

администрации

Краснозвездинского

муниципального

образования;

специалисты

администрации

4

Приложение № 2 к постановлению

администрации Краснозвездинского

муниципального образования

от 13 мая 2024 года № 21

Порядок оказания содействия органам государственной власти

Саратовской области в информировании населения о мерах пожарной безопасности

1. Общие положения

1.1. Порядок оказания содействия органам государственной власти Саратовской

области в информировании населения о мерах пожарной безопасности на территории

Краснозвездинского муниципального образования (далее - Порядок) разработан в

соответствии с законодательством Российской Федерации в области пожарной

безопасности и определяет цели и порядок ведения противопожарной пропаганды на

территории сельского поселения.

В настоящем Порядке применяются следующие понятия:

- противопожарная пропаганда - целенаправленное информирование общества о

проблемах и путях обеспечения противопожарной безопасности, осуществляемое через

средства массовой информации, посредством издания и распространения специальной

литературы и рекламной продукции, устройства тематических выставок, смотров,

конкурсов, проведения собраний населения и использования других, не запрещенных

законодательством Российской Федерации, форм информирования населения;

- инструктаж по пожарной безопасности - ознакомление населения с инструкциями,

правилами пожарной безопасности.

2. Порядок проведения противопожарной пропаганды

2.1. Противопожарная пропаганда проводится с целью внедрения в сознание людей

существования проблемы пожаров, формирования общественного мнения и

психологических установок на коллективную ответственность за пожарную безопасность.

2.2. В соответствии с действующим законодательством противопожарную пропаганду

проводит администрация Краснозвездинского муниципального образования.

2.3. Для проведения противопожарной пропаганды могут использоваться

возможности общественных организаций.

2.4. Администрация муниципального образования с целью организации

противопожарной пропаганды:

- информирует население о проблемах и путях обеспечения первичных мер пожарной

безопасности;

- осуществляет методическое сопровождение деятельности по обучению населения

мерам пожарной безопасности;

- в пределах своей компетенции контролирует реализацию на территории

муниципального образования требований нормативных правовых актов,

регламентирующих деятельность по противопожарной пропаганде.

2.5. Противопожарная пропаганда неработающего населения осуществляется

посредством:

- публикаций на официальном сайте администрации в сети Интернет;

- проведения собраний граждан сельского поселения;

- изготовления и распространения среди населения противопожарных памяток,

листовок;

- размещения в помещениях, находящихся в муниципальной собственности, уголков

(информационных стендов) пожарной безопасности;

- размещения информации по пожарной безопасности на информационных стендах

администрации.

2.6. Администрация Краснозвездинского муниципального образования осуществляет

тесное взаимодействие с органами государственной власти, Государственной

противопожарной службой с целью проведения противопожарной пропаганды.

	АДМИНИСТРАЦИЯ
	КРАСНОЗВЕЗДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	РТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ